平安资产管理有限责任公司挪威中
央银行、金鹰基金管理有限公司、
工银瑞信基金管理有限公司、中欧
基金、华夏基金、淡马锡、天弘基
金、三星资管、HI资管、KB资
管、富邦投信、博时基金、南方基
金、阳光保险、银华基金、融通基
金、嘉实基金、安邦资管、东方资
管、国泰基金、挪威中央银行、华
泰柏瑞基金、易方达基金、
Amundi Hong Kong Limited、
Vontobel Asset Management AG、
Allianz Global、Och Ziff、YSL、
UBS GLOBAL ASSET
MANAGEMENT、Blackrock、
Fidelity、Wellington、GIC、APS、
TRAFIGURA INVESTMENT
(CHINA) CO., LTD、Brookfield、
Capital、Baillie Gifford、NPJ Asset
Management、Investec Asset
Management、Oaktree、
Northwoods、Moore Capital
Mgmt、AXA Investment、Aberdeen
International 、Putnam Investment
(US)、PNB Int’l 、Avi Hoddes,
Millennium、Henderson Global
Investors、T Rowe Price、
Greenlight Asset Mgmt、Lombard
Odier Asset Mgmt、EGERTON、

23

LAKE TRAIL CAPITAL、OLD
MUTUAL、PUBLIC SECTOR
PENSION INVESTMENT
BOARD、SCHRODER
INVESTMENT MANAGEMENT、
SPQ ASIA CAPITAL、TD ASSET
MANAGEMENTMerlon Capital
Partners、Super Investment Mgt、
Wavestone Capital、Northern Trust
Asset Mgt、Covalis Capital、
Samlyn Capital、Tiger Fund、
Trafalgar Copley、Fortress
Investment Group、Nikko am、
GMO、CBRE Clarion、Neuberger
Barman Asia Limited、First State
Investments、Passport Capital、
Falcon Edge Capital、MLC、
Cooper Inv Pty Ltd等

16、 审计委员会审阅了公司 2016 年半年度报告

五、股本变动和主要股东持股情况
1、 公司股份变动情况表（截至 2016 年 6 月 30 日）

单位：股

股份类别
本次变动前 本次变动增减

（+，-）
本次变动后

数量 比例 数量 比例

一、有限售条件股份

1、国家及国有法人持股

2、境内非国有法人持股

3、境内自然人持股 16,073,774 0.145% 15,000 16,088,774 0.15%

4、外资持股

有限售条件股份合计 16,073,774 0.145% 15,000 16,088,774 0.15%

二、无限售条件股份

1、人民币普通股 9,720,583,058 87.956% -12,475,299 9,708,107,759 87.94%

2、境外上市外资股 1,314,955,468 11.899% 0 1,314,955,468 11.91%

无限售条件股份合计 11,035,538,526 99.855% -12,475,299 11,023,063,227 99.85%

三、股份总数 11,051,612,300 100.00% -12,460,299 11,039,152,001 100.00%

注：报告期内，公司在 2015 年回购的 A 股股份在本报告期内注销，以及部分 A 股股票期权激励计划股票期权在报

告期内行权，公司股份总数较 2015 年末减少 12,460,299 股。同时，公司高级管理人员持股情况本年初相对 2015
年初有变化以及报告其内高级管理人员任职情况有变化，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司按规定相应

调整高级管理人员持有的限售股份，公司有限售条件流通股份和无限售条件流通股份相应变动。

2、 前十名股东、前十名无限售条件股东持股表（截至 2016 年 6 月 30 日）

单位：股

2016 年 6 月末股东

总数
479,264 户（其中 A 股 479,246 户，H 股

18 户）
2016 年 7 月末股东总数

546,713 户（其中 A 股 546,691 户，H 股

22 户）

前 10 名股东持股情况

股东名称
股东

性质

持股

比例
持股总数

报告期内增

减变动情况

持有有限

售条件股

份数量

质押或冻结

的股份数量

华润股份有限公司 国有法人 15.24% 1,682,759,247 0 0 0

HKSCC NOMINEES LIMITED 注 1 外资股东 11.91% 1,314,926,555 -8,122 0 0

深圳市钜盛华股份有限公司（以下简称“钜盛华”） 其他 8.39% 926,070,472 0 0 888,713,162

国信证券－工商银行－国信金鹏分级 1 号集合资产

管理计划
其他 4.14% 456,993,190 0 0 0

24

前海人寿保险股份有限公司－海利年年 其他 3.17% 349,776,441 0 0 0

中国证券金融股份有限公司 其他 2.99% 330,361,206 0 0 0

招商财富－招商银行－德赢 1 号专项资产管理计划 其他 2.98% 329,352,920 0 0 0

安邦财产保险股份有限公司－传统产品 其他 2.34% 258,167,403 0 0 0

安邦人寿保险股份有限公司－保守型投资组合 其他 2.21% 243,677,851 0 0 0

西部利得基金－建设银行－西部利得金裕 1 号资产

管理计划
其他 2.04% 225,494,379 0 0 0

战略投资者或一般法人因配售新股成为前 10 名股

东的情况
无

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

华润股份有限公司 1,682,759,247 人民币普通股（A 股）

HKSCC NOMINEES LIMITED 注 1 1,314,926,555 境外上市外资股（H 股）

深圳市钜盛华股份有限公司 926,070,472 人民币普通股（A 股）

国信证券－工商银行－国信金鹏分级 1 号集合资产

管理计划
456,993,190 人民币普通股（A 股）

前海人寿保险股份有限公司－海利年年 349,776,441 人民币普通股（A 股）

中国证券金融股份有限公司 330,361,206 人民币普通股（A 股）

招商财富－招商银行－德赢 1 号专项资产管理计划 329,352,920 人民币普通股（A 股）

安邦财产保险股份有限公司－传统产品 258,167,403 人民币普通股（A 股）

安邦人寿保险股份有限公司－保守型投资组合 243,677,851 人民币普通股（A 股）

西部利得基金－建设银行－西部利得金裕 1 号资产

管理计划
225,494,379 人民币普通股（A 股）

上述股东关联关系或一致行动的说明

钜盛华持有管理“前海人寿保险股份有限公司－海利年年”的前海人寿保险股份